
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ 

FACULTAD DE CIENCIAS E INGENIERÍA 

DISEÑO Y ANÁLISIS AMBIENTAL DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA CIUDAD DE 

HUARAZ 

Tesis para optar el título de Ingeniero Civil, que presenta el bachiller: 

André Torre García 

Asesor: Ian Vázquez Rowe, PhD.

Lima, 2018 



 

i 

 

RESUMEN 

 

El Perú es un país privilegiado por su oferta hídrica; sin embargo, su orografía delimita 

tres vertientes hidrográficas que descompensas su distribución especial. En efecto, 

únicamente 1.8% de los recursos hídricos se localizan en la vertiente del Pacifico, en la cual 

se ubica el 65% de la población (Fernández, 2011). Esto sumado al agotamiento progresivo 
[...]
siglas en inglés) (Lee & Rittmann, 2011). De hecho, para digestiones libres de recirculación, 

el SRT es equivalente al HRT (Metcalf & Eddy, 2014). 

Asimismo, las tres reacciones presentes en el biodigestor (hidrólisis, fermentación y 

metanogénesis) dependen directamente del SRT. Cada una de estas reacciones requieren un 

mínimo SRT, de lo contrario las bacterias no crecerán lo suficientemente rápido y el proceso 

de digestión podría fallar eventualmente (Metcalf & Eddy, 2014). En ese sentido, muchas 

tecnologías usan calor, químicos y mecanismos electrónicos con el objetivo de generar 

mayor cantidad de sólidos biodisponibles para la hidrólisis y las subsecuentes etapas de 

fermentación y metanogénesis (Rittmann et al., 2008). 

Otro factor relevante es la temperatura puesto que determina la tasa de digestión, 

particularmente el ritmo de hidrólisis y la formación de metano. En general, los digestores 

anaerobios son diseñados para operar en el rango de la temperatura mesofílica (30-38°C) 

(Metcalf & Eddy, 2014). La Tabla 23 señala las temperaturas de operación y sus respectivos 

SRT mínimos y de diseño. Cabe recalcar que la temperatura más frecuente de diseño es 

35°C. 

 

Tabla 23. Cuadro comparativo de las tecnologías disponibles de desinfección. Fuente: 

(Metcalf & Eddy, 2014). 

Temperatura de operación 

(°C) 

SRTmin  SRTdiseño 

(días) (días) 

18 11 28 

24 8 20 

30 6 14 

35 4 10 

40 4 10 
 

Si bien el SRT mínimo es de 4 días para la temperatura de 35°C,  en la práctica, este 

valor oscila entre 15 y 20 días (Metcalf & Eddy, 2014), lo cual implica un margen de 

sobredimensionamiento para el SRT de 10 días. Cabe recalcar que este último es considerado 

suficiente para asegurar la metanogénesis. Asimismo, la temperatura debe mantenerse 

constante, puesto que las bacterias dedicadas a la formación del metano son muy sensibles a 

los cambios de temperatura. Por tanto, esta no debe variar más de 0.5 °C/d (Metcalf & Eddy, 

2014). 



 

77 

 

Otro factor determinante para lograr una adecuada metanogénesis es el pH. En efecto, 

este debe estar comprendido entre 6.5 y 8.2. De lo contrario, la eficacia de producción de 

metano definitivamente mermaría. Asimismo, los pH óptimos para la hidrólisis y 

acidogénesis son 5.5 y 6.5, respectivamente (Zhang et al., 2017). Una vez establecidos los 

criterios básicos para el diseño del biodigestor, se procedió al desarrollo del mismo. El diseño 

siguió las premisas establecidas por Metcalf & Eddy (2014). Por consiguiente, se siguieron 

los pasos descritos a continuación: 

En primer lugar, se estimó la masa de lodo producido por día, como consecuencia de 

la depuración del caudal promedio. Para ello, se utilizó la concentración de SST en el lodo 

luego del MBR, obtenida a través de BioWin, la cual es equivalente a 18.67 mg/L. La masa 

de lodo por día está determinada por la siguiente expresión: 

𝑀𝐿 =
𝑄 ∗ 𝐶𝑆𝑆𝑇
103

 Ec. ( 12 ) 

𝑀𝐿 = 596.84 
𝑘𝑔

𝑑
 

 

  

En segundo lugar, se calculó el volumen de lodo producido por día. Para esto, se partió 

del supuesto que el 95% del lodo es húmedo (Metcalf & Eddy, 2014). Dicha medida está en 

concordancia con la siguiente expresión: 

𝑉𝐿 =
𝑀𝐿

𝛾 ∗ (1 − 𝑤)
 Ec. ( 13 ) 

𝑉𝐿 = 11.7 
𝑚3

𝑑
 

 

Finalmente, se determinó el volumen y cada una de las dimensiones del biodigestor. 

Para ello, se asumió un valor de SRT equivalente a 20 días. La capacidad se puede determinar 

mediante la siguiente expresión: 

𝑉𝐷𝐴 = 𝑉𝐿 ∗ 𝑆𝑅𝑇 Ec. ( 14 ) 

 

𝑉𝐷𝐴  ≈ 250 m
3  

 

Luego de probar el desempeño a través de BioWin, se observó un mensaje de 

advertencia que indicaba que el pH no era el apropiado para la metanogénesis. En efecto, el 

pH era menor a 6.5 (Zhang et al., 2017). Por tal motivo, se decidió aumentar el volumen en 

50 m3, lo cual involucró un incremento del pH a 6.6. Las decisiones tentativas son las 

siguientes:  



 

78 

 

ℎ = 4.0m 

𝑏 = 7.5 m 

𝐿 = 10.0 m 

Dónde: 

 Q: Caudal (m3/día) 

 𝑀𝐿: Masa de lodos (kg/día) 

 𝐶𝑆𝑆𝑇: Concentración de SST (mg/L) 

 𝑉𝐿: Volumen de lodo (m3/día) 

 𝛾: Peso específico (kg/m3) 

 𝑤: Humedad 

 h: Profundidad (m) 

 b: Ancho (m) 

 L: Largo (m) 

 

6.1.9. Deshidratación de lodos 

Una actividad intrínseca de la depuración de aguas residuales es la generación de 

lodos, los cuales están constituidos por una serie de nutrientes, patógenos, metales pesados 

y otros compuestos perjudiciales. Por tanto, deben ser dispuestos de manera ambientalmente 

segura (Hong et al., 2009). Afortunadamente, en la actualidad existe una gran diversidad de 

mecanismos para el tratamiento de los biosólidos en general, sin dejar de lado la gestión de 

los mismos, con el objetivo de recuperar los recursos y usarlos de manera ventajosa. 

Una manera apropiada de preparar los lodos para su subsecuente disposición es el 

proceso de deshidratación, el cual consiste en separar la materia sólida del agua presente en 

los lodos, de manera física. Como resultado de esta operación se obtiene un flujo con alto 

contenido de sólidos denominado “cake” y un flujo líquido (Metcalf & Eddy, 2014). La 

aplicación del proceso de deshidratación es cada vez mayor debido a una serie de razones 

descritas a continuación: 

 La deshidratación disminuye el volumen de sólidos. Por tanto, los costos asociados al 

transporte se reducirán considerablemente. 

 La deshidratación permite reducir la producción de lixiviados en los rellenos 

sanitarios. 

 Los lodos deshidratados son más manejables que los lodos espesados o líquidos. 



 

79 

 

 La deshidratación permite remover el agua presente en los lodos de manera física. Al 

compararlo con procesos de evaporación, los ahorros económicos son significativos. 

 

La deshidratación y disposición de lodos son los factores económicos más relevantes 

en la operación de una PTAR (Mikkelsen & Keiding, 2002). En efecto, únicamente la 

deshidratación demanda alrededor del 30-50% del costo de operación anual (Sorensen et al., 

1995). Por tal motivo, la selección de la tecnología de deshidratación debe estar en relación 

con disminuir los costos, disposición última de los lodos, espacio disponible y las 

características del lodo a procesar. 

Por lo general el principal factor para decidir la tecnología a utilizar es el costo; sin 

embargo, no se puede dejar de lado eficiencia técnica. En ese sentido, la Tabla 24 señala los 

mecanismos más usados para la deshidratación de lodos. Asimismo, resalta las ventajas y 

desventajas propias de cada sistema.  

Tabla 24. Cuadro comparativo entre los principales mecanismos de deshidratación. 

Fuente: (Metcalf & Eddy, 2014). 

Tipo Ventajas Desventajas 

Centrifugación 

 Mínimos problemas de olores.  Requiere de filtrado previo.

 Fácil de instalar.  Mantenimiento constante.

 Produce “cake” relativamente seco.  Personal capacitado de mantenimiento.

 Bajo costo.
 Moderado a alto contenido de sólidos en 

suspensión.

    

Prensa de 

cinta filtrante 

 Alta concentración de sólidos en el 

“cake”
 Altos costos de equipamiento.

 Operación simple.  Gran área requerida.

 Alta tasa de captura de sólidos  Personal capacitado de mantenimiento.

  
 Requiere de estructuras especiales de 

soporte.

    

Lagunas 

 Bajo consumo de energía.   Malos olores.

 Libre de sustancias químicas.
 Posible contaminación de aguas 

subterráneas.

 Económicamente viable si hay espacios 

disponibles.

 Los diseños requieren considerar factores 

climáticos.

 La materia orgánica es estabilizada.   

Lechos de 

secado 

 Económicamente viable si hay espacios 

disponibles.
 Requiere extensas áreas.

 Bajo consumo energético.  Requiere lodo estabilizado.

 Mayor cantidad de sólidos que los 

procesos mecánicos.

 Los diseños requieren considerar factores 

climáticos.

 Reducida cantidad de equipo para la 

operación.

 La remoción de lodos es una labor muy 

intensa.
 

 



 

80 

 

Debido al bajo costo y el menor espacio requerido para la operación se optó por la 

deshidratación por centrifugación, de tal manera que el lodo procesado es transportado hacia 

rellenos sanitarios y el líquido producido es recirculado a la línea de tratamiento de aguas 

residuales. 

6.1.10. Configuración de la planta 

Dadas las limitaciones propias del software, el modelo cuenta con tres desarenadores, 

un tanque ecualizador, dos sedimentadores primarios y un biorreactor de membrana. Por otra 

parte, la línea de lodos cuenta con dos deshidratadores y un biodigestor anaerobio. Cabe 

resaltar, que los lodos son dispuestos de manera distinta de acuerdo al nivel de tratamiento 

recibido. En efecto, los lodos inorgánicos son transportados hacia rellenos sanitarios 

controlados y autorizados, mientras que el lodo orgánico es dispuesto para actividades 

agrícolas. Ambas líneas de tratamiento descritas anteriormente están señaladas en la Figura 

23, así como las recirculaciones del agua residual post deshidratación de lodos.  

 

 

Figura 23. Diagrama del flujo conceptual de la planta (Propia).  

 

6.1.11. Resultados del diseño 

Al concluir la etapa de análisis teórico y determinar los porcentajes de remoción 

esperados, se procedió a estimar la eficiencia de eliminación global de contaminantes por 

medio de BioWin. El objetivo de esto, en primera instancia, fue verificar que se cumplan los 

límites máximos permisibles contemplados por la normativa peruana; sin dejar de lado, claro 



 

81 

 

está, las directivas europeas. Asimismo, se comprobó que los resultados teóricos sean 

similares a los suministrados por el modelo. 

 La Tabla 25 señala la concentración de los principales contaminantes presentes en el 

efluente para los cinco caudales de diseño; y se verifica que cada una de estas cumple lo 

estipulado por la normativa peruana. Además, las concentraciones en el efluente son 

concordantes con los porcentajes de remoción esperados al utilizar los biorreactores de 

membrana. 

 

Tabla 25. Concentración de los principales contaminantes para los cinco caudales estudiados 

obtenidos por medio de BioWin. Fuente: Propia 

Constituyente Unidad Q=0.37m3/s Q=0.56m3/s Q=0.61m3/s Q=0.11m3/s Q=1m3/s 

SST mg/L 0 0 0 0 0 

DBO5 mg/L 21.99 32.98 35.53 1.11 21.27 

DQO mg/L 68.92 83.94 87.29 64.75 52.78 

Nitrógeno total mg/L 48.92 49.78 49.99 51.59 10.17 

Fósforo mg/L 4.35 4.58 4.64 1.06 0.65 

 

 

Un primer aspecto que es importante explicar es la variación entre la eliminación de 

contaminantes para el periodo de estiaje. Esto se debe principalmente al tipo de análisis que 

se realizó. En otras palabras, el análisis estático supone que el caudal de diseño permanecerá 

constante durante el día y por tanto el tanque ecualizador no puede cumplir adecuadamente 

su función principal de homogenizar el caudal; sin embargo, la situación real esta más 

próxima al escenario del caudal promedio puesto que los caudales picos suelen presentarse 

únicamente por unas horas, lo cual fue contemplado en el diseño.  

Otra cuestión relevante es que en la temporada de tormenta se alcanza los mayores 

niveles de remoción, lo cual de alguna manera compensa el caudal que se deja de tratar. 

Evidentemente, el análisis ambiental permite esclarecer el panorama relacionado a los 

impactos ambientales para ambas temporadas, pero los resultados obtenidos por BioWin son 

un buen indicador de que ambos escenarios mostrarán rendimientos favorables, 

principalmente, porque la concentración de nutrientes en la temporada de tormenta es 

considerablemente menor, los cuales son los principales causantes de eutrofización.  

 

 

 



 

82 

 

6.2. Análisis ambiental: 

6.2.1. Inventario de Ciclo de Vida (ICV) 

El objetivo principal del estudio de ACV es comparar los impactos ambientales de la 

implementación de la planta con los impactos intrínsecos a la ausencia de la misma. En ese 

sentido, el primer paso consiste en fijar las características del influente. Inicialmente se 

habían definido las características de los influentes para las temporadas de estiaje y tormenta 

de acuerdo a Metcalf & Eddy (2014); sin embargo, por discrepancias con los parámetros del 

software BioWin se realizaron las correcciones pertinentes. La Tabla 26 señala las 

características de ambos influentes. En la cual, se puede observar la relación aproximada de 

2:1 entre la DQO y DBO5.  

 

Tabla 26. Concentraciones de los contaminantes computados para el ACV correspondientes 

a las temporadas de estiaje y tormenta, referidos a 1m3 de agua entrante. Fuente: (Metcalf & 

Eddy, 2014). 

 

Constituyente Unidad Estiaje Tormenta 

SST mg/L 375 540 

DBO5 mg/L 384 231.1 

DQO mg/L 773.1 470 

Nitrógeno total mg/L 66 16.5 

Fósforo mg/L 11 2.7 

 

De igual manera, se debe especificar las entradas correspondientes a la fase de 

construcción de la planta. Con tal propósito, se siguieron las recomendaciones propuestas 

por Foley et al., (2010), puesto que, como resultado de su estudio es factible estimar 

cantidades referenciales de recursos de construcción asociados a 1 m3 de concreto. La Tabla 

27 indica los materiales y procesos tomados en cuenta dentro del inventario y las cantidades 

respectivas. Cabe resaltar, que la cantidad de concreto estimada para el proyecto asciende a 

594.1 m3. Está cantidad incluye únicamente la infraestructura requerida para la 

implementación de las unidades de tratamiento 

 

 

 



 

83 

 

Tabla 27. Recursos y procesos asociados a 1m3 de infraestructura de concreto construida 

dentro de una PTAR, para cada 1 m3 de agua entrante. Fuente: (Foley et al., 2010). 

Recursos y procesos asociados a la construcción de una PTAR 

Recurso Cantidad Unidad 

Excavación, excavadora hidráulica 3.48 m3 

Polietileno de baja densidad 0.02 kg 

Polietileno de alta densidad 2.44 kg 

Tereftalato de polietileno 2.46 kg 

Trasporte de carga en camiones 49.29 Tkm 

Trasporte de carga en tren 58.3 Tkm 

Electricidad, alto voltaje 0.04 kWh 

Acero de refuerzo 77.58 kg 

Llaves de agua 121.98 kg 

Aluminio 0.87 kg 

Piedra  21.45 kg  

Cobre 0.92 kg 

Fibra de vidrio 1.96 kg 

Tuberías metálicas cromadas 6.23 kg 

Componente adhesivo bituminoso 0.5 kg 

Lana mineral de roca 0.87 kg 

Caucho sintético 0.88 kg 

Concreto, 35 Mpa 1 m3 

 

La etapa más importante del estudio de ACV de una PTAR es sin lugar a dudas la 

operación de la misma puesto que el funcionamiento de cada unidad de tratamiento está 

vinculada a un gasto energético; y, por consiguiente, a un efecto ambiental adverso.  Por lo 

general, las unidades biológicas son las de mayor consumo eléctrico; más aún, si se trata de 

un sistema aerobio con altas tasas de aeración. En ese sentido, es importante conocer los 

rangos de consumo eléctrico de las tecnologías presentes en el proyecto. La Tabla 28 señala 

dicho rango de consumo (kWh/m3) para cada una de las unidades de tratamiento. Como era 

de esperarse, la operación del MBR es el de mayor gasto energético. 

 

 

 



 

84 

 

Tabla 28. Consumos típicos de energía de los distintos procesos utilizados para el 

tratamiento de aguas residuales, para la unidad referencial de 1m3 de agua tratada. Fuente: 

(Metcalf & Eddy, 2014) 

Tecnología Consumo de energía (kWh/m3) 

Rejas 0.0003-0.0005 

Desarenador 0.003-0.013 

Sedimentador primario 0.003-0.004 

Biorreactor de membrana 0.5-1.0 

Digestor anaerobio 0.015-0.02 

Deshidratación por centrifugación 0.005-0.013 

Cloración 0.0003-0.0008 
 

Dado que el consumo eléctrico de las unidades de tratamiento está expresado como un 

rango, el estudio de ACV consideró dos escenarios. El primero asumió el mínimo consumo 

de energía; mientras que el segundo, el máximo. El objetivo es determinar la influencia del 

gasto eléctrico al estimar los impactos ambientales. Es importante mencionar, que si bien se 

sabe por la literatura existente que la etapa de operación es la de mayor relevancia ambiental 

(Renou et al., 2008); el evaluar un rango de consumo permite obtener conclusiones 

adicionales relacionadas a la variación de magnitud de impacto en función del consumo de 

energía. 

Una vez determinadas las entradas de la etapa de construcción y operación, se debe 

incluir las características de los efluentes; cuyas características son los factores más 

importantes al momento de estimar el potencial de eutrofización (Lorenzo-Toja et al., 2016). 

Esto es completamente deducible puesto que la eutrofización puede definirse como el exceso 

de nutrientes, los cuales se pretende sean eliminados o reducidos con la incursión de la 

PTAR. Las características de los efluentes ya fueron definidas en la Tabla 6.12 como 

resultado del diseño de planta. De la cual, se desprende que la eliminación de nutrientes no 

es óptima por las limitaciones descritas anteriormente. 

Cabe mencionar que se dejaron de lado dos elementos fuera de los límites del sistema, 

al momento de completar el inventario de ciclo de vida. Por un lado, las características de 

lodos. Esta decisión se debió estrictamente a que no se conocía con certeza los contaminantes 

presentes en los lodos residuales. Si bien BioWin permite estimar el volumen de lodo 

generado, no brinda un resumen detallado de contaminantes. En ese sentido, el estudio se 

limitó a determinar el impacto ambiental del traslado de los mismos hacia el relleno sanitario 

de Pongor. Para ello, se consideró una distancia aproximada de 12 km entre la ciudad de 

Huaraz y el relleno de destino. Por otro lado, no se consideraron los agentes desinfectantes 

puesto que su tasa de aplicación depende directamente de la concentración de patógenos. La 



 

85 

 

razón principal, como se describió anteriormente, es que BioWin no permite modelar los 

tratamientos terciarios.  

Finalmente, el análisis se dividirá en dos segmentos. Por un lado, cuando el caudal 

entrante sea equivalente al caudal tratado. Este segmento engloba diez escenarios 

correspondientes a la operación de planta en ambas temporadas, tanto al mínimo como al 

máximo consumo eléctrico (resultado de combinar cinco efluentes con dos niveles de 

consumo). Por otro lado, cuando el caudal entrante sea superior al tratado, para ello se 

evaluaron ocho escenarios. Tal cual se señaló al momento de seleccionar la unidad funcional 

del sistema, los escenarios corresponden a la variación del volumen tratado en función del 

volumen entrante (20, 40, 60 y 80%). Al igual que el segmento anterior, se evaluaron los dos 

niveles de consumo eléctrico. 

6.2.2. Resultados del Análisis Ambiental (AICV) 

El estudio de ACV permite evaluar el desempeño ambiental de la implementación de 

la PTAR. En otras palabras, permite medir los niveles de reducción en el potencial de 

eutrofización y el incremento en los niveles del potencial de calentamiento global. Cabe 

resaltar que, si bien los resultados obtenidos son cualitativos respecto a las categorías de 

impacto, y se espera que el EP sea reducido lo máximo posible con un mínimo GWP 

generado; no existe una ley que indique cuánta reducción de un impacto es equivalente a la 

generación de otro. Entonces, el estudio está basado en prioridades, es decir, qué categoría 

de impacto es más relevante para un problema en un determinado contexto. 

Por un lado, los niveles de eutrofización obtenidos son el resultado de dos segmentos 

de evaluación. En el primero, la unidad funcional del sistema coincide con el volumen 

tratado; y corresponde a la temporada de estiaje. En el segundo, el volumen entrante es una 

mezcla entre el volumen tratado y desviado en diferentes proporciones. Lo cual implica 

combinar las propiedades del efluente correspondiente al caudal máximo operativo y las del 

influente. Vale decir, que se espera que la reducción del potencial de eutrofización mantenga 

cierta similitud entre ambos sectores; a pesar de que se dejen de tratar volúmenes importantes 

de agua. 

La Figura 24 muestra los resultados correspondientes al primer segmento de 